PROCESSO SEI: 00176.001447/2024-70

INTERESSADO Presidência do CAU/RS

ASSUNTO Carta aos candidatos e candidatas às eleições de 2024

DELIBERAÇÃO Nº 013/2024 – CAURS/PLEN/CPUA

A Comissão Especial de Polí ca Urbana e Ambiental – CPUA-CAU/RS, reunida ordinariamente de forma virtual pelo
aplicativo Microsoft Teams, no dia 17 de julho de 2024, no uso das competências que lhe conferem o ar go 3º, inciso I,
alínea "b" da Resolução CAU/BR nº 219; e

Considerando que compete a esta Comissão propor, apreciar e deliberar sobre diretrizes e ações para difusão e
valorização de política urbana e ambiental, conforme estabelece o o art. 98, Inciso IV, do Regimento Interno;

Considerando as contribuições feitas pela CPUA-CAU/RS ao texto da CARTA AOS CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2024,
realizada pelo CAU/BR em maio de 2024;

Considerando a importância de se redigir carta específica aos candidatos e candidatas às eleições nos municípios
gaúchos, devido às par cularidades da atual situação no Rio Grande do Sul, sobretudo em relação ao estado de
calamidade decorrente das enchentes;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS.

DELIBERA POR:

1 - Sugerir à Presidência que o CAU/RS apresente carta específica dirigida aos candidatos e candidatas às eleições nos
municípios do Rio Grande do Sul, em complemento à carta do CAU/BR;

2 - Propor à Presidência que sejam solicitadas contribuições das demais comissões à carta estadual;

3 - Sugerir que o prazo de retorno das contribuições à CPUA-CAU/RS seja até 12/08/2024, para que o texto final possa ser
apresentado e aprovado em Reunião Plenária no dia 26/08/2024;

4 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência para apreciação e providências.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes dos(as) conselheiros(as) Andressa Mueller, Isabel Cris na Valente,
Guilherme Osterkamp, Luís Henrique Brock e Thaise de Oliveira Machado.

Porto Alegre/RS, 17 de julho de 2024.

(CAURS) Deliberação 013/2024 CPUA-CAU/RS (0277819)         SEI 00176.001447/2024-70 / pg. 1

144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL - CAU/RS

(Virtual)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Isabel Cristina Valente X

Coordenador-Adjunto Guilherme Osterkamp X

Membro Andressa Mueller X

Membro Luís Henrique Brock X

Membro Thaise de Oliveira Machado X

Histórico da votação:

144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL- CAU/RS
Data: 17/07/2024
Matéria em votação: Carta aos candidatos e candidatas às eleições de 2024
Resultado da votação: Sim  (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: 00

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Isabel Cristina Valente

Assessoria Técnica: Fernanda Schulz

Documento assinado eletronicamente por ISABEL CRISTINA VALENTE, Coordenador(a), em 17/07/2024, às
16:29 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 26BA0183 e informando o identificador 0277819.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001447/2024-70 0277819v17

(CAURS) Deliberação 013/2024 CPUA-CAU/RS (0277819)         SEI 00176.001447/2024-70 / pg. 2

	(CAURS) Deliberação 013/2024 CPUA-CAU/RS (0277819)